
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  81Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.414 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONCEDER ao servidor  ADAMIR BELEM DE LIMA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100022, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de  01-05-1993/1996, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 07-02 a 
08-03-2019.

Protocolo: 405437

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.413, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR, 
Auditor Controle Externo – Analista de Sistemas, matrícula nº 
0100238, 04 (quatro) dias de licença para acompanhar pessoa da 
família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 
29-01     a 01-02-2019.

Protocolo: 405436
PORTARIA Nº 34.411, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, Motorista, 
matrícula nº 0200052, 30 (trinta) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 19-01  a   17-02-2019.

Protocolo: 405434
PORTARIA Nº 34.412, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER à servidora LAIZE BARBOSA MOURA, Auditor Controle 
Externo - Direito, matrícula nº 0101044, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 25-01 a 23-02-2019.

Protocolo: 405435
PORTARIA Nº 34.406, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao servidor ARÃO DE JESUS ROCHA, Auditor de 
Controle Externo Direito, matrícula nº 0100387, 61 (sessenta e 
um) dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 30-12  
a   28-02-2019.

Protocolo: 405431
PORTARIA Nº 34.409, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao servidor EDIR COSTA PEREIRA DE SOUZA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179361, 60 (sessenta) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no período de 07-01  a   07-03-2019.

Protocolo: 405432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.415, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
DESIGNAR a servidora EUDA MAGALI GOMES MAGALHÃES, Auditor 
de Controle Externo – Direito, matrícula nº 0101477, para exercer 
em substituição a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 
7ª CCG, durante o impedimento da titular, CAROLINA PIMENTA DE 
MACÊDO, no período de 15-02 a 01-03-2019.

Protocolo: 405428

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 02/2019

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza pelo Sistema 
de Registro de Preços, conforme as especifi cações constantes no 
Termo de Referência- Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O edital estará disponível no site do BANCO DO 
BRASIL, www.licitacoes-e.com.br e do TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Pedidos de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do edital e seus anexos deverá ser 
encaminhado ao e-mail: cpl@tce.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.
com.br
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até às 9 horas (horário 
ofi cial de Brasília – DF) do dia 26 de fevereiro de 2019.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília – 
DF) do dia 26 de fevereiro de 2019.
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior (Presidente em 
exercício)

Protocolo: 404747
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 03/2019

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação para 
fornecimento de material de expediente, pelo Sistema de Registro 
de Preços, conforme condições, especifi cações, quantidades, 
características e prazos constantes no Anexo I deste edital - Termo 
de Referência.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através 
dos portais do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br e do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação 
a eventuais dúvidas na interpretação do edital e seus anexos 

deverá ser encaminhado ao Pregoeiro por e-mail: cpl@tce.
pa.gov.br nos termos do item 12.3 do referido instrumento 
convocatório.
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.
licitacoes-e.com.br
Data do certame: 27 de fevereiro de 2019.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até às 9 horas (horário 
ofi cial de Brasília – DF) do dia 27 de fevereiro de 2019.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília 
– DF) do dia 27 de fevereiro de 2019.
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo: 405136

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 34.394, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HARLEN JORGE 
SOUZA NASCIMENTO, Técnico Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100078, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Naturezas das despesas: 33903000; 33903900.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 405424

.

.PORTARIA Nº 34.410, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Art.1º. Tornar público que, no período de março a dezembro de 
2019, não haverá expediente no Tribunal de Contas do Estado do 
Pará nos seguintes dias:

Data Evento Natureza
04 de março

(segunda-feira) Carnaval Ponto Facultativo

05 de março
(terça-feira) Carnaval Ponto Facultativo

06 de março
(quarta-feira) Cinzas Ponto Facultativo

18 de abril
(quinta-feira) Quinta-feira Santa Ponto Facultativo

19 de abril
(sexta-feira) Paixão de Cristo Feriado Nacional

01 de maio
(quarta-feira) Dia do Trabalho Feriado Nacional

20 de junho
(quinta-feira) Corpus Christi Ponto Facultativo

15 de agosto
(quinta-feira)

Adesão do Grão-Pará 
à Independência do 

Brasil
Feriado Estadual

14 de outubro Segunda-feira após 
o Círio

de Nazaré
Ponto Facultativo

28 de outubro
(segunda-feira) Recírio Ponto Facultativo

15 de 
novembro

(sexta-feira)

Proclamação da 
República Feriado Nacional

20 a 31 de 
dezembro Recesso Regimental Ponto Facultativo

Art. 2º. Além dos dias referidos, haverá a suspensão do 
expediente nos dias 21/06 e 16/08.
Parágrafo único. A compensação da ausência nos dias 
especifi cados no caput será defi nida em ato próprio.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 405384
PORTARIA Nº 34.416, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOMEAR MATHEUS AMARAL BONNA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Conselheiro NM-03, a partir de 01-
02-2019.

Protocolo: 405430
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 114/2019

De ordem do Vice-Presidente no Exercício da Presidência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co o Sr. RAIMUNDO FARO 
BITTENCOURT, Prefeito à época, que no dia 12.02.2019, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2007/50548-6, que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, em face do Convênio 
SEDUC nº 420/2005, tendo como Relator o Excelentíssimo 
Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 

caso entenda necessário.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 093/2019
 De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o 
Senhor JOÃO VIEIRA CAVALCANTE, Presidente à época, que 
no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 
2011/51328-4, que trata da Prestação de Contas do CENTRO 
COMUNITÁRIO “UNIÃO FAZ A FORÇA”, referente ao Convênio 
ASIPAG nº 151/2010.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 046-B/2019
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz 
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a Senhora MARILDA COSTA ARAÚJO, 
Diretora do HRCA, à época, para que, no prazo de quinze (15) dias 
a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2018/50779-0, que trata da Representação formulada 
pela SECEX deste TCE/PA, sobre possíveis irregularidades na 
aquisição de material gráfi co, no período de 2012 a 2016, pelo 
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-HRCA.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
                               JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                                             Secretário-Geral

Protocolo: 405198
PORTARIA Nº 34.380, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOMEAR a servidora ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, 
Subsecretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 0100300, 
para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário 
de Gestão de Pessoas – NS 03, durante vacância do titular, no 
período de 01 a 10-02-2019.

Protocolo: 405419
PORTARIA Nº 34.408, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOMEAR o servidor CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Auditor de 
Controle Externo – Ciências Contábeis , matrícula nº 0100351, 
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Controle 
Externo - NS-02, a partir de 01-02-2019.

Protocolo: 405427
PORTARIA Nº 34.429, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOMEAR ADEMAR TAVARES DE MELO NETO, matrícula nº 
0695530, para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Gestão de Pessoas NS-03, a partir de 11-02-2019.

Protocolo: 405442
PORTARIA Nº 34.407, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

NOMEAR o servidor FÁBIO ANDERSON COSTA, Auditor de 
Controle Externo – Ciências Contábeis , matrícula nº 0101076, 
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de 
Representação - NS-02, a partir de 01-02-2019.

Protocolo: 405425

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 604/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores Moisés Barcessat e, no impedimento 
desta, André DE OLIVEIRA Sobrinho, e MÔNICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da 
Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação, no 
certame vinculado ao Processo Administrativo nº 177/2018-SGJ-
TA (e apensados), sendo os dois primeiros responsáveis pela 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a última responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa 
de Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-
fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405146


